町田市広報課 TEL 042-724-2101

プレスリリース「2024年1月17日]

(計2枚)

【東京都多摩地域 26 市のネットワーク】 平和首長会議東京都多摩地域平和ネットワーク会議にて宣言文を発出します

多摩地域26市では、平和首長会議※の「持続可能な世界に向けた平和的変革のためのビジョン」の中で掲げている「平和文化の振興」に向けて東京都多摩地域共同でネットワークを形成し、取り組むこととなりましたので、宣言文を発出します。

※平和首長会議とは、広島市・長崎市が核兵器 廃絶への道を切り開こうと呼びかけ、賛同す る都市(自治体)で構成する機構として、世 界平和連帯都市市長会議(現平和首長会議) を設立。 平和首長会議のウェブサイト (https://www.mayorsforpeace.org/ja/)をご 覧ください。



■平和首長会議東京都多摩地域平和ネットワーク会議結成の経過

· 令和 4 年 2 月 4 日

平和首長会議会長松井一實広島市長から平和首長会議東京都多摩地域平和ネットワーク会議会長国立市長に対し、令和3年7月に策定された「持続可能な世界に向けた平和的な変革のためのビジョン」(略称: PX ビジョン)において、新たに掲げた「平和文化の振興」を面的に広げるために、東京多摩地域におけるネットワーク形成の依頼があった。

- ・令和4年8月26日 令和4年度第4回東京都市長会議において、広島市長より「平和首長会議における 平和文化の振興について」の説明とネットワーク形成の依頼があった。
- ・令和4年9月2日 国立市から多摩25市に対し、ネットワーク会議結成の参加意向確認を行い、25市 全ての自治体から参加の意向があった。
- ・令和4年10月19日 広島市で開催された「第10回平和首長会議総会」において、「会議II 加盟都市の 役割」の中で、スペイン(グラノラーズ市)、カナダ(モントリオール市)、ドイツ (ハノーバー市)と並び、日本国内の事例として本ネットワークの取り組みを代表 して国立市長から報告した。
- · 令和 5 年 7 月 10 日 令和 5 年度第 1 回の市長会議の開催
- ・令和6年1月25日 令和5年度第2回の市長会議の開催 以降、年2回程度市長会議を実施。

■フォトセッション・記者会見

(1) フォトセッション(26 市長による写真撮影)

日時: 令和6年1月25日(木)午後3時から(15分程度)

(東京都市長会終了後開始のため時間は前後する可能性があります。なお、 平和首長会議東京都多摩地域平和ネットワーク市長会議は非公開です。)

(2) 記者会見

日時:令和6年1月25日(木)午後4時から(30分程度)

場所:東京自治会館 2階 第4・5会議室内容:ネットワークの説明、宣言文の説明

■宣言文の発出

平和首長会議東京都多摩地域平和ネットワーク会議では、平和首長会議の行動計画である、「持続可能な世界に向けた平和的変革のためのビジョン」の中で掲げている「平和文化の振興」に向けて、東京都多摩地域共同で取り組んでいくことを宣言する予定です。

また、戦後 80 年となる令和 7 年度に向けて、本ネットワークでは、「市民交流」をキーワードに 26 市連携して平和事業の情報発信や「次世代」をテーマにした交流等を検討していきます。

※取材を希望する方は、1月22日(月)までに企画政策課へ連絡してください。

■本件に関するお問い合わせ先

(平和首長会議東京都多摩地域平和ネットワーク会議の内容について) 国立市政策経営部 市長室平和・人権・ダイバーシティ推進係 TEL: 042-576-2111(内線 219)

(フォトセッション・記者会見の取材申込について) 町田市政策経営部企画政策課 課長 石田 TEL 042-724-2103